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Seznam použitých zkratek

OZ 2012 – občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb.

OZ 1964 – starý občanský zákoník – zákon č. 40/1964 Sb.

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

ZOR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

ZOOK – zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon

o obchodních korporacích)

BGB – Bürgerliches Gesetzbuch. Bundesrepublik Deutschland, Bürgerliches

Gesetzbuch, in der Fassung der Bekanntmachung vom 02.01.2002 (BGBl. I S. 42, ber.

S. 2909, 2003 I S. 738) zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.04.2013 (BGBl. I S. 831)

m.W.v. 25.04.2013

EheG – Gesetz zur Vereinheitlichung des Rechts der Eheschließung und der

Ehescheidung im Lande Österreich und im übrigen Reichsgebiet

FamFG – Gesetz über das Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenheiten der

freiwilligen Gerichtsbarkeit
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Abstrakt

Cílem této práce není pouze přiblížit aktuální právní úpravu v oblasti společného jmění

manželů s důrazem na jeho zrušení a majetkové vypořádání ve světle aktuální

judikatury. Práce se také věnuje změnám, které do této problematiky vnáší rekodifikace

občanského práva. Zároveň zahrnuje srovnání s právní úpravou v Německu, se kterým

nás pojí jistá část historického vývoje. Celá práce je doplněna aktuální judikaturou.
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Abstract

The aim of this work is not only draw attention to current legislation in the field of

marital property, with an emphasis on its dissolution and property settlement in the light

of current case law. The work also deals with the changes that this issue brings into re-

codification of civil law. It also includes a comparison with the legislation in Germany,

with whom we are linked by a certain portion of the historical development. All work is

completed with current case law.
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Úvod

Současnou definici manželství najdeme v ust. § 655 OZ 2012: „Manželství je trvalý

svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který stanoví tento zákon. Hlavním účelem

manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná pomoc.“ Císařský patent

č. 946/1811 Sb. z.s. definoval manželství jako „nerozlučné společenství dvou osob

různého pohlaví, které projevily vůli žít spolu, plodit děti a poskytovat si vzájemnou

pomoc.“ Manželství však není pouhou dohodou – formou vyjádření vůle společného

soužití - která může být uzavřena a zrušena z vůle manželů, resp. snoubenců. Právními

důsledky uzavření manželství je vznik nových práv, povinností a privilegií,

vyhrazených pouze manželům. Je to uspořádání, na němž má zájem i stát a proto je

logické určení pravidel pro vznik a zrušení manželství závaznými právními předpisy.
1

Právo na uzavření manželství je zaručeno čl. 12 Evropské úmluvy o ochraně lidských

práv.

Uzavřením manželství dochází automaticky nejen k úpravě osobních vztahů mezi

manžely, ale také se zásadním způsobem mění jejich majetkoprávní vztahy. Manželé

jsou ekonomickou jednotkou, která vstupuje do smluvních vztahů se třetími osobami

(tam, kde platí režim společenství majetku). Současně dochází k omezení autonomie

vůle každého z manželů, neboť některé majetkoprávní úkony jsou podmíněny

souhlasem obou manželů. Vznik manželství sebou obvykle přináší vnesení většího či

menšího majetkového vkladu do tohoto společenství, který bude sloužit nejen ke

vzájemnému uspokojování potřeb manželů samotných, ale i z nich vzniklých dalších

generací. Ve fungujícím manželství vzniká či je pořizován činností ekonomické

jednotky – manželů kromě majetku vloženého majetek další. Ideální představa

o manželství zahrnuje též jeho neomezeně dlouhé trvání, resp. jeho ukončení až smrtí

jednoho z manželů, kdy majetek je rozdělen mezi dědice, pokud zůstavitel neurčí jinak.

Závažnost nutnosti řešení problematiky vypořádání společného jmění manželů dokazuje

počet rozvedených manželství, který se každoročně pohybuje kolem 30.000. Současně

však dochází k prudkému poklesu manželství nově uzavíraných z 90.000 v roce 1990

na polovinu v roce 2010. Došlo rovněž k vzestupu věku vstupu snoubenců do prvního

1
WÖRLEN, R.; BALLEIS, K.; ANGRESS A. Introduction to English Civil Law. Vol. 2. Münster: Alpmann und

Schmidt. 2011. s. 143.
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manželství z 22,4 u žen a 25 let u mužů v roce 1993 na 27,6 a 30,3 roků v roce 2008.
2

Zřejmě to souvisí s většími možnostmi mladých lidí, než jak tomu bylo v minulosti.

Z výše uvedeného vyplývá, že život přináší velmi často situace odlišné od zidealizované

představy navěky trvajícího manželství. Právní předpisy moderního státu tak musejí být

připraveny i na situace, kdy z jakýchkoliv důvodů dojde k selhání funkce manželství,

které musí být nutně následováno majetkovým vypořádáním. Cílem této práce není

pouze přiblížit aktuální právní úpravu v oblasti společného jmění manželů s důrazem na

jeho zrušení a majetkové vypořádání ve světle aktuální judikatury. Práce se bude také

věnovat změnám, které do této problematiky vnáší rekodifikace občanského práva

a konečně bude provedeno srovnání s právní úpravou v Německu, se kterým nás pojí

jistá část historického vývoje. Vše bude doplněno aktuální judikaturou.

Od zákonodárné moci moderního demokratického státu se očekává, že bude pružně

reagovat na změnu společenských poměrů. Závěr práce tak kromě zhodnocení status

quo přinese i některé návrhy, které dle autora na uvedení do praxe teprve čekají.

2
Český statistický úřad. Sňatky a rozvody 1950-2011. Dostupné z

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatky_a_rozvody_1950_2011. [vid. 03.09.2012]

9

1 Historie manželství a úpravy majetkových poměrů

V dnešní době je ve vyspělých evropských zemích rovnoprávnost manželů i v oblasti

majetkových záležitostí považována za samozřejmost. Nebylo tomu tak zdaleka vždy.

Uzákonění rovnoprávnosti manželů u nás přinesl až Zákon o právu rodinném, který

vstoupil v účinnost dnem 1. 1. 1950. Do té doby byly manželce uloženy některé

povinnosti, jako např. bydlet s manželem, pomáhat mu v jeho výdělečné činnosti a plnit

co muž, jako hlava rodiny, přikázal. Povinnost živit manželku a děti naopak dopadala

na muže. Tisíciletá tradice patriarchálního uspořádání rodiny byla stvrzena rakousko –

uherským Obecným zákoníkem občanským, který nabyl účinnosti 1. 1. 1812 (ABGB –

Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch). Právní úprava manželství zde obsažená byla na

svou dobu poměrně rozsáhlá. Základní proklamace o manželské smlouvě byla obsažena

v ust. § 44: „Dvě osoby různého pohlaví projevují podle zákona svoji vůli, že budou žít

v nerozlučném společenství, děti ploditi, je vychovávati a poskytovati si vzájemnou

pomoc.“ Zákoník dále pamatoval i na překážky uzavření manželství. Těch ABGB

vyjmenovává v § 48-82 celou řadu. Kromě duševní nepříčetnosti a nezletilosti jsou zde

zmíněné např. obecně známé špatné mravy, nakažlivé nemoci, tělesná invalidita,

odsouzení za závažný kriminální čin, již existující manželství a příbuzenství.

Podmínkou platnosti uzavření manželství bylo též vykonání tzv. ohlášek, které

spočívaly ve zveřejnění záměru uzavřít manželství duchovním správcem v místě pobytu

snoubenců. Veřejnost byla vyzvána k tomu, aby oznámila případnou překážku uzavření

manželství. Práva a povinnosti vzniklá uzavřením manželství byla rozdělena na práva

osobní a majetková. Právem manžela bylo být hlavou rodiny, vést domácnost, jeho

povinností vyživovat manželku. Právem manželky bylo to, že obdrží mužovo jméno

a bude požívat práv jeho stavu. Povinností bylo následovat muže do jeho bydliště,

pomáhat v domácnosti a ve výdělku a doma plnit opatření mužem učiněná. Mezi

vzájemné povinnosti patřila věrnost, slušné zacházení a plnění manželské povinnosti.

Manžel mohl též požádat, aby manželství bylo prohlášeno za neplatné, shledal-li

po sňatku, že jeho manželka jest již od jiného těhotnou. Obecný zákoník občanský


[…]


Práce se zabývá současnou právní úpravou institutu společného jmění manželů.

Hlavním cílem práce je však přiblížit čtenáři aktuální právní úpravu v oblasti

společného jmění manželů s důrazem na jeho zrušení a majetkové vypořádání ve světle

dosud aktuální judikatury. Vedlejším cílem mé práce bylo pokusit se představit některé

zákonné pojmy a také poukázat na některé problematické otázky, které nejsou na první

pohled jasné.

Práce se skládá ze sedmi kapitol. První kapitola se věnuje historii manželství a úpravy

majetkových poměrů manželů.

Druhá kapitola zkoumá vznik a postavení manželství v českém právním řádu a stručně

odkazuje na prameny práva.

Třetí kapitola charakterizuje společné jmění manželů, je členěna do devíti podkapitol.

Jednotlivé podkapitoly se zabývají vznikem a předmětem společného jmění manželů;

dále pak závazky a způsoby nabývání společného jmění; způsoby zúžení či rozšíření

společného jmění manželů; správou společného jmění a vztahem společného jmění

k podnikání. V této souvislosti je zmíněna nová problematika rodinného závodu.

Samostatná podkapitola je věnována společnému jmění manželů s rozdílným státním

občanstvím. Osmá se pak zabývá výkonem rozhodnutí postihujícím společné jmění

manželů.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na zánik manželství, přičemž ve třech podkapitolách se

zabývá nejprve zánikem manželství smrtí, a to jednak v případě, kdy je smrt zjištěna

ohledáním těla; a také v případě, kdy není mrtvé tělo k dispozici, a nastupuje prohlášení

dotyčné osoby za mrtvou. Zabývám se také novým institutem prohlášení osoby za
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nezvěstnou. Dále se zabývám zánikem manželství rozvodem, a v neposlední řadě

zkoumám úpravu poměrů bydlení pro dobu po rozvodu.

Pátá kapitola se zabývá vypořádáním společného jmění manželů. Je členěna do pěti

subkapitol. První z nich zmiňuje základní zásady vypořádání společného jmění, další se

zabývá způsoby vypořádání společného jmění manželů. V této podkapitole je zmíněno

také vypořádání podílu v obchodních společnostech a družstvech. Dále se zabývám

zvláštními způsoby vypořádání, tedy pro případ úpadku a propadnutí majetku v trestním

řízení. Čtvrtá podkapitola se zabývá vypořádáním dluhů mezi manžely. Poslední

podkapitola za zabývá problémem majetkových poměrů v registrovaném partnerství.

V šesté kapitole se dotýkám některých procesních aspektů vypořádání společného

jmění.

Poslední sedmá kapitola představuje základní charakteristiku právní úpravy společného

jmění manželů v německém právním řádu.

V předložené práci tak byla komplexně zkoumána problematika společného jmění

manželů s ohledem na jeho zánik a vypořádání, jak je upravena v zákoně č. 89/2012

Sb., s účinností od 1. 1. 2014. Ten v sobě shrnuje veškerou úpravu rodinného práva tak,

jak byla doposud upravena dvěma předpisy – občanským zákoníkem a zákonem o

rodině. Občanský zákoník OZ 2012 tak vstoupil do českého právního řádu komplexním

uchopením uvedené problematiky. Nakolik bude přístup zákonodárce životný, ukáže

praxe nejbližších let.
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Summary

The theme of my work is the joint property of spouses. I focus on the termination of the

community property and property settlement. It is an institution of civil law, which is

regulated in the Civil Code. This theme was chosen because of my interest in the issue

as well as my overall interest in civil law, and also because I find this institution, that is,

settlement of community property very important for my future practice.

The work deals with the current legislation of the Institute of marital property. The main

objective of the work is to familiarize the readers with current legislation in the field of

marital property, with an emphasis on its dissolution and property settlement in the light

of the current case law. A secondary objective was to try to introduce some legal

concepts and also highlight some of the issues which are not clear at first sight.

The thesis consists of seven chapters. The first chapter is devoted to the history of

marriage and matrimonial property regimes.

The second chapter examines the emergence and status of marriage in the Czech legal

system and briefly refers to the sources of law.

The third chapter describes the common property of the spouses and is divided into nine

sections. Particular sections deal with the origin and the subject of marital property, as

well as the obligations and common ways of acquiring wealth; methods of narrowing or

expanding of marital property, management of common property and common assets

related to the business. In this context, a new issue of the family business is mentioned.

A separate section is dedicated to the common property of the spouses of a different

citizenship. The eighth section is then focused on enforcement of decisions affecting the

common property of spouses.

The fourth chapter focuses on the dissolution of a marriage. Its three subsections deal

with termination of the marriage by death, both in cases where death is determined by

examination of the body, and when a dead body is not available and it is necessary to

declare the person dead. My work also covers the new institute – a person declared

missing. I also deal with termination of a marriage by divorce, and finally examine

adjustment of conditions of housing after the divorce.
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The fifth chapter deals with the settlement of marital property. It is divided into five

sections. The first of them refers to the basic principles of settlement of property, the

next one looks at ways of settlement of marital property. This section also mentions the

settlement of shares in companies and cooperatives. I also deal with the specific mode

of settlement, that is bankruptcy and foreclosures in criminal proceedings. The fourth

section mentions the settlement of debts between spouses. The last sub-chapter explores

the issue of property consequences of registered partnerships.

In the sixth chapter I touch certain procedural aspects of the settlement of property.

The last chapter seven presents the basic characteristics of regulation of marital property

in the German legal system.

The thesis explores the complex issues of marital property with respect to its

termination and settlement, as provided for in Act No. 89/2012 Coll., with effect from 1

January 2014. The act encapsulates all the aspects of family law, as was previously

regulated in two texts - the civil code and family law. The Civil Code OZ 2012 entered

into Czech law by comprehensive grasp of the issue. Experience of the next few years

will show how viable the approach of the lawmaker will be.
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