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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka si zvolila téma společensky významné, a tedy trvale aktuální. Bohužel, zánik
manželství a na něj navazující řízení o vypořádání společného jmění manželů a možné
způsoby řešení vypořádání vzájemných majetkových vztahů se stávají v současné době stále
běžnější agendou, a to nejen právníků. Skutečnost, kterou rigorózantka ve své práci zmiňuje,
tedy že počet rozvedených manželství se každoročně na území České republiky pohybuje
kolem 30.000, jen dokazuje důležitost tohoto tématu. V práci je zohledněna taktéž aktuální
změna právní úpravy v oblasti soukromého práva. Autorka práce se s problematikou
dostatečně vypořádala a řádně se v této problematice zorientovala. Práce působí komplexně
a uspořádaně.

2. Struktura a členění práce:
Autorka správně zvolila rozčlenění práce, kdy se v úvodu, v první kapitole nejprve věnuje
historii manželství a úpravy majetkových poměrů, kde pracuje s Obecným zákoníkem
občanským, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 1812, kde již byla na svou dobu úprava manželství
poměrně rozsáhlá. Rovněž se v této kapitole autorka práce vypořádala i s
historickou procesní úpravou v oblasti rodinného práva. Autorka v této kapitole také uvádí
přehled právních předpisů upravujících manželství platných ve 20. století.

Na první kapitolu pak navazuje kapitola věnující se vzniku a postavení manželství v českém
právním řádu. Shrnutí právní úpravy představuje ucelený přehled, který vykazuje vysoký
stupeň znalostí autorky.

Ve třetí kapitole, která je velmi obsáhlá, se autorka konečně dostává k pojmu společné jmění
manželů, přičemž se v této kapitole věnuje jak vzniku společného jmění manželů, tak rovněž
uvádí, co je jeho předmětem. V této kapitole se dále dozvídáme, jakými způsoby lze za dobu
trvání manželství upravit obsah společného jmění manželů, přičemž tuto problematiku
považuji za časté a aktuální téma v současné společnosti. Autorka neopomíjí rovněž
problematiku společného jmění manželů a podnikání a společné jmění manželů s rozdílným
státním občanstvím.

Ve čtvrté kapitole, která pojednává o zániku manželství, se autorka vypořádala jak
s možností zániku manželství smrtí, tak se všemi druhy rozvodu, které připouští český právní

řád, tedy rozvod se zjišťováním příčin rozvratu, rozvod bez zjišťování příčin rozvratu a rozvod
ztížený (tzv. „s tvrdostí klauzulí“), přičemž všechny shora zmíněné druhy rozvodu manželství
autorka rozvádí a blíže specifikuje. Se zánikem manželství je bezesporu spojena rovněž
otázka úpravy poměrů po rozvodu manželství, kterou autorka rovněž ve své práci zmiňuje a
pracuje také s nově zavedenými pojmy v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, jako je
např. právo bydlení (§ 744 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

V páté kapitole je pak upraveno již samotné vypořádání společného jmění manželů, kde se
autorka podrobně věnuje způsobům vypořádání společného jmění manželů, zakotveným
v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, které jsou v zákoně taxativně uvedeny. Než
autorka blíže přistoupila k jednotlivým způsobům vypořádání, správně uvádí zásady, které
musí být v případě vypořádání společného jmění manželů dodrženy.

Autorka pomýšlí také na tu situaci, kdy se nepodaří mezi manželi uzavřít dohodu o
vypořádání společného jmění manželů a jeden z manželů se v tomto případě musí obrátit na
soud. Této problematice se autorka věnuje v kapitole šesté, kde přibližuje různé situace
z pohledu procesních aspektů.

V poslední kapitole, v kapitole sedmé, se autorka zaobírá právní úpravou společného jmění
manželů v Německu, kde uvádí stručný přehled o německé právní úpravě majetkového práva
manželského pro případ rozvodu a pojednává o termínu tzv. konečné vyúčtování přírůstků,
který je v Německu používán na místo našeho pojmu vypořádání společného jmění manželů,
nebo o termínu tzv. společná domácnost. Tato kapitola rovněž dokazuje, že autorka
pracovala také se zahraniční literaturou a jinými odbornými články, což oceňuji.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Vhled do právní úpravy autorka práce vhodně doplňuje a obohacuje judikaturou, což
považuji za přínos rigorózní práce, neboť tak lépe přibližuje danou problematiku. Rozsah
použitých zdrojů je dostatečný, zdroje jsou rovněž řádně citovány.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni, práce je čtivá, autorka přináší vlastní
pohledy na problematiku. Formálně je práce zpracována čistě, nemá zjevné gramatické či
stylistické nedostatky. Práce s poznámkovým aparátem je na dobré úrovni. Lze vyzdvihnout
dobrou práci s judikaturou, které autorka použila velké množství.

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce:
Celkově práci hodnotím kladně, jedná se dle mého názoru o zdařilé zpracování uvedené
problematiky a zdařilý projev právního uvažování. Autorka prokazuje ve své práci široký
rozsah právních znalostí. Práce je systematická a přehledná, přičemž jak již bylo zmíněno
shora, autorka začíná logicky vznikem manželství a následně se přes rozvod manželství
dostává k vypořádání společného jmění manželů a jeho způsobům.

Nadto, jak již bylo uvedeno shora, chválím práci se zahraniční literaturou a příslušnými
ustanoveními německého občanského zákoníku a jinými odbornými články.

6. Navržené otázky k obhajobě:
V rámci obhajoby by se autorka mohla zamyslet nad tím, zda došlo v rámci přijetí zákona č.
89/2012 Sb., občanského zákoníku k zásadním změnám v této oblasti a v čem spatřuje přínos
nové právní úpravy.

7. Závěr:
Vzhledem k tomu, že práce autorky Mgr. Heleny Pyszkové vyhovuje kritériím rigorózní práce,
doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 10. 7. 2015

Petr Šustek